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Semifi nală contra 
Islandei, pentru 
califi carea la Euro 2020

 PERICOL PENTRU SĂNĂTATEA ANIMALELOR DIN JUDEŢ > EVENIMENT/05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Duminică, 24 noiembrie, gă-
lăţenii, alături de toţi ceilalţi ro-
mâni cu drept de vot, sunt che-
maţi la urne. Este cel de-al doilea 
tur al alegerilor prezidenţiale, 
scrutin ce va decide cine va con-

duce România în următorii cinci 
ani, preşedintele în exerciţiu al 
ţării, Klaus Iohannis, susţinut 
de PNL, sau lidera PSD, Viorica 
Dăncilă.

Conform datelor ofi ciale, nu 
mai puţin de 522.382 de cetăţeni 
din judeţul Galaţi, cu 158 mai 
mulţi decât erau înscrişi în liste-

le permanente pe 10 noiembrie, 
sunt aşteptaţi la urne. Votul va 
începe la ora 7,00 şi se va încheia 
la ora 21,00, dar se poate prelungi 
până la ora 23,59 pentru alegă-
torii afl aţi la rând la secţia de 
votare.

Pentru a vota, nu vă trebuie 
decât un act de identitate vala-

bil, respectiv cartea de identitate, 
cartea electronică de identitate, 
cartea de identitate provizorie, 
buletinul de identitate, paşapor-
tul diplomatic, paşaportul diplo-
matic electronic, paşaportul de 
serviciu, paşaportul de serviciu 
electronic sau carnetul de servi-
ciu militar. > pag. 03

Preşedintele României 
va fi  ales şi de 500.000 de gălăţeni

04eveniment
Evidenţa persoanei 
are din nou program 
în weekend

16observator
Şofer bătut în trafi c, 
pe Basarabiei, 
după un confl ict rutier 
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Comitetul Judeţean pentru Situaţii de 

Urgenţă a fost convocat cu întârziere, 

pentru aprobarea măsurilor în cazul unei 

suspiciuni de pestă porcină africană, 

pentru că DSVSA Galaţi are director nou.  

, Teodora Miron
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editorial
viaţa liberă
Situaţie „de porc“ pe tema pestei porcine

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Săptămâna trecută, joi, la 
Direcţia Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi era numit 
un director nou, un medic 
veterinar care lucrează, de 
ani de zile, ca reprezentant al 
instituţiei, la Vamă.

Omul nu se aştepta probabil 
să fi e uns director, aşa că 
şi-a văzut de viaţa personală, 
intrând, de vineri, în concediu. 
Nu comentăm motivele, dar 
domnul director a revenit, din 
spusele lui, la muncă, joi, adică 
la o săptămână de la numire. 
Când a ajuns la noul loc de 
muncă, a afl at că are suspiciune 

de pestă porcină africană în 
două părţi diferite ale judeţului.

Nu a anunţat pe nimeni 
şi a aşteptat buletinul de 
confi rmare, care a venit la 
câteva zile de la apariţia 
primului focar. Într-un 
târziu, directorul a anunţat 
şi Instituţia Prefectului şi a 
fost convocată o şedinţă a 
Comitetului pentru Situaţii de 
Urgenţă. La această şedinţă, la 
care a şi întârziat, directorul 
a venit cu temele nefăcute. 
Ba mai mult, şedinţa a fost 
suspendată până când noul 
director a adus documentul 
care îi atestă numirea. După 
predarea documentului, şedinţa 
şi-a schimbat priorităţile. 
Pesta putea să mai aştepte, 

Teodora 

Miron

autorităţile fi ind nevoite 
să se ocupe de schimbarea 
membrilor din Comitetul 
pentru Situaţii de Urgenţă. 
Problemele tehnice au fost 
rezolvate, dar a fost nevoie 
de timp pentru ca directorul 
DSVSA să aducă planul de 
măsuri care se impun la 
suspiciune de pestă porcină. Şi 
ridicolul a  continuat. Şedinţa 
a fost suspendată pentru ca 
reprezentantul DSVSA să 
aducă şi planul de măsuri 
la confi rmare, confi rmare 
anunţată chiar de el, joi 
seară. Cu chiu, cu vai, şedinţa 
s-a terminat. A urmat însă 
alta, câteva ore mai târziu, 
pentru că, între timp, venise 
confi rmarea şi pentru al doilea 

maxime

“
Viaţa e făcută 

din foarte multe 

despărţiri adunate 

laolaltă

CHARLES DICKENS

sinaxar
23-24.11.2019
(S) Cuviosul Antonie                  u

de la Iezeru-Vâlcea

(D) Sf. Sfi nţit Mucenic Clementu

înapoi
Mai mergea un pic de încălzire globală

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

N-are rost altceva, duminică u

trebuie să ieși la vot, chiar dacă 
n-a existat dezbatere, chiar dacă 
n-a intrat în turul doi favoritul 
tău (e doar o ipoteză, de unde 
să știu că tu chiar ai crezut 
în șansele lui Cumpănașu?). 
Va ninge și te descurajează? 
Gândește-te că se apropie luna 
decembrie... Vrei să fi e iarnă 
toată viața ta?

E nostimă reacția u

românilor odată cu schimbarea 
temperaturilor din țară. Vaaai, 
ce cald este, ne spuneam până 
acum două zile, iar astăzi 
ne gândim că nici încălzirea 
globală nu este de lepădat. 
Cu toate că asta ar însemna 
să facem o salată de noțiuni. 
Nene, tocmai din cauza creșterii 

temperaturii planetare se poate 
face noiembrie în luna iulie. Mă 
rog, nu te interesează, atunci te 
vei afl a în Bali, pe plajă.

Naționala de fotbal a României u

a picat cu Islanda în semifi nalele 
unui play-off care ne-ar putea 
califi ca la Euro 2020. Ne-ar putea 
califi ca, nu e obligatoriu să și 
jucăm la turneul fi nal care va fi  
găzduit și de București. Se poate 
spune că ăștia de la federația 
lui Burleanu sunt norocoși: în 
martie, când vom fi  eliminați de 
nordici (asta arată calculele), va fi  
o babilonie politică în republică 
de n-o să mai conștientizăm 
excluderea de la masa bogaților. 
Când o să vezi că lupta pentru 
putere nu mai ține cont de nicio 
regulă, n-o să-ți mai pese că 
mingea de fotbal de la Europene 
o să atingă exclusiv glezne străine 
pe Arena Națională.

Românii au căutat cel mai  u

des pe Google, în acest an, 
informații despre serialul „Game 
of Thrones”, despre Facebook, 
Simona Halep sau Liviu Dragnea, 
potrivit unui studiu realizat 
de o agenție de profi l. Ar fi  
bine ca unii dintre ei să aibă 
altceva de făcut duminică. 
Ah, era doar o modestă 
fi gură de stil, nicidecum nu 
îndemnam poporul să boicoteze 
evenimentul de pe 24 noiembrie.

Un bărbat din județul u

Bistrița-Năsăud a afl at din 
întâmplare că a câștigat 17 
milioane de lei la Loto. Mă 
rog, cel care a redactat știrea 
nu cunoaște deloc cultura, 
cutumele zonei. Un ardelean 
va afl a tot timpul după 
devalorizarea monedei, eventual 
după denominare, că i-a pus 
Dumnezeu mâna în cap. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
ovarăşul Vasile Vindereu 
face la stânga, spre 
intrarea-n Cimitirul/ 

Dormitorul „Sfântul Lazăr”! Fac 
şi eu la stânga... şi-l urmez cam 
la un pas mai în urmă! Că doar 
sunt invitatul său, nu? Că doar 
are să-mi mărturisească „ceva” 
care nu mai suportă amânare, 
nu? Cred că are „ceva” pe sufl et 
şi vrea să nu mai aibă! Cred 
că vrea să scape de-o povară 
care-l macină, probabil!... Sigur 
că da! Cred că nu mai poate 
suporta o remuşcare, o mustrare 
de conştiinţă, nu? Cred că-l 
ronţăie prea multe gânduri 
negre, deşi nu-l trădează nimic 

din suprafaţă, comportament, 
vorbire, gesturi!... Sigur că da! 
Începem să intrăm! Clopotarul 
ne-ntâmpină cu-n dangăt/
vaier de bronz coclit, ca şi cum 
am fi  morţi! Vindereu se uită 
la mine şi, culmea, zâmbeşte! 
Aproape râde! Mergem încet, 
tocmai spre colţul din stânga lui 
„Lazăr”, la un metru de gardul 
după care se desfăşoară şoseaua 
de Centură! Sub umbra unui 
salcâm, tovarăşul Mihai îmi 
arată o cruce înfi ptă într-un fel 
de mormânt vechi, după cum 
citesc pe lespede, dar îngrijit cu 
mult mai bine decât cele din 
jur! Mai citesc o dată scrisul de 
pe marmora crucii şi lespezii... 
şi mă ia un fel de tremur! Simt 
sudoare rece pe frunte, mai ales 

că pe cruce nu văd nici un nume, 
nici un prenume! Doar câteva 
cuvinte banale, dar lămuritoare 
despre cel care „doarme” sub 
solul Patriei!... Aş vrea să spun 
ceva, să întreb ceva... dar înghit 
în sec! Salcâmul se clatină şi 
scârţâie cum stejarul lui Păcală! 
Sau, şi mai spăimântător, cum 
coroanele din plumb, în poezia 
lui Bacovia! Părul mi se face 
măciucă! Vindereu zâmbeşte... 
şi mă roagă să mă aşez pe-un 
pietroi rotund! Tot pe-un pietroi 
rotund se aşază şi el! Scoate două 
lumânări! Îmi dă o lumânare! 
Le aprindem! Ne reculegem! Eu 
parcă-s automat! Nu-mi vine să 
cred că mi se întâmplă ce mi se 
întâmplă! Vindereu zâmbeşte! 
Oare-i nebun? Sau toarnă vrun 

fi lm... cu camere ascunse printre 
cruci şi bălării? Am mai păţit 
senzaţii tari, însă astea de acum 
mă copleşesc, îmi suie noduri în 
gât, mă îngălbenesc, îmi produc 
nişte dârdâieli ne(mai)trăite, îmi 
hâţână constituţia şi aşa destul 
de precară! Simt că mă înclin, că 
mă hurduc! Vindereu zâmbeşte, 
că-mi vine să-l spurc, să-l rog, să-l 
determin să înceteze mascarada 
asta, dacă-i mascaradă! Îmi 
vine să-i sparg mandibula cu-n 
upercut! Să îngenunchez la 
picioarele sale şi să-l conjur să 
pună punct cestui scenariu, 
cestui clocot fi zic, psihic, 
nimicitor!... Brusc, Vindereu 
se face „serios” şi începe să-mi 
mărturisească/povestească!... (Stai 
să auzi!)  .

tragedia
Mic... tratat de Iertare (II)

divina

focar. Şi la această şedinţă au 
fost sincope, mai ales că noul 
director şi-a delegat, verbal, 
atribuţiile.

Cu sincope, cu temele 
nefăcute şi cu lacune legislative, 
cu probleme majore în ceea ce 
priveşte gestionarea situaţiilor 
legate de pesta porcină, 
lucrurile s-au mişcat extrem de 
greu. Aşadar, numirea, nu ştim 
pe ce criterii, a noului director 
pare să fi  creat o situaţie „de 
porc“ în gestionarea pestei 
porcine africane, iar asta poate 
avea efecte extrem de grave 
pentru sănătatea suinelor din 
judeţ. Mai ales că ne puteam 
mândri că mai avem doar un 
singur focar  activ, din cele 35 
constatate anul acesta.  .

nec plus ultra
Frescă 

în Genunchi 

ION ZIMBRU (PENTRU DOAMNA GETA LANGA - LA MULŢI ANI!) 

vă rog frumos, vă rog foarte frumos,

porniţi fi larmonica şi fi ţi gata de mare bucurie:

iat-o, vine, sigur o aude şi o vede fi ecare

cum se apropie pe sus şi pe jos

tocmai când credeam că nu va fi  să mai fi e

atâta frumuseţe în atât de mult nimic în mişcare!!!

vă rog mult, vă rog foarte mult,

zvârliţi cenuşiul din ochi şi din toate veşmintele

pe care le-aţi purtat atâta vreme şi pe care

nu mai vreau să le ştiu şi să le ascult

foşnindu-se şi trăncănindu-se cum cuvintele

fără întrebare la răspuns şi răspuns la întrebare!!!

vă rog mult, vă rog foarte frumos,

veniţi chiar acum la marginea satului să vă arăt

cum acest nimic în mişcare şi acest infi nit

lasă iubirea genuină să coboare maiestuos -

staţi aici, eu trebuie să plec oleacă îndărăt,

mă strigă croitoreasa: e gata rochia fără sfârşit!!! 

M

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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Gălăţenii, aşteptaţi 
la urne să-şi aleagă 
preşedintele
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Conform datelor ofi ciale, nu mai 

puţin de 522.382 de cetăţeni din 

judeţul Galaţi, cu 158 mai mulţi 

decât erau înscrişi în listele 

permanente pe 10 noiembrie, 

sunt aşteptaţi duminică, 24 

noiembrie, la alegerile care vor 

decide cine va fi  preşedintele 

României până în 2025. 

Duminică, 24 noiembrie, gă-
lăţenii, alături de toţi ceilalţi ro-
mâni cu drept de vot, sunt che-
maţi la urne. Este cel de-al doilea 
tur al alegerilor prezidenţiale, un 
scrutin care va decide cine va con-
duce România în următorii cinci 
ani, preşedintele în exerciţiu al 
ţării, Klaus Iohannis, susţinut 
de PNL, sau lidera PSD, Viorica 
Dăncilă.

Votul va începe la ora 7,00 şi 
se va încheia la ora 21,00, dar se 
poate prelungi până la ora 23,59 
pentru alegătorii care, la ora 
21,00, aşteaptă la rând la secţia 
de votare pentru a-şi exercita op-
ţiunea electorală.

 Pentru a vota, nu vă trebuie 
decât un act de identitate valabil 
şi o conştiinţă care să vă spună 
că ştampila pe care o aplicaţi nu 
este doar un drept, ci şi o uriaşă 
responsabilitate!

Pentru că este important să fi ţi 
corect informaţi, vom încerca să 
vă prezentăm tot ce trebuie să ştiţi 
despre scrutinul de duminică.

 Cine votează 
La alegerile prezidenţiale au 

dreptul să voteze cetăţenii ro-
mâni care au 18 ani împliniţi 
până pe 24 noiembrie inclusiv. Nu 
au drept de vot debilii sau aliena-
ţii mintal, puşi sub interdicţie, şi 

nici persoanele condamnate la 
pierderea drepturilor electora-
le, prin hotărâre judecătorească 
defi nitivă.

 Unde se votează 
Cele 436 de secţii de votare, 

din care 176 în municipiul Galaţi 
şi 33 în municipiul Tecuci, orga-
nizate în cadrul primului tur de 
alegeri, vor fi  din nou deschise. 
Conform legii, în cazul în care vă 
afl aţi în localitatea de domiciliu 
sau reşedinţă, puteţi vota numai 
la secţia de votare la care sunteţi 
arondat conform adresei.

Cel mai simplu este să acce-
saţi Registrul electoral - https://
www.registrulelectoral.ro/ şi 
introduceţi datele personale ce-
rute pentru a afl a secţia la care 
sunteţi arondat şi adresa ei. În 
cazul în care în ziua votului vă 
afl aţi în altă localitate decât în 
cea de domiciliu sau reşedinţă, 
puteţi vota la orice secţie de vo-
tare. Cetăţenii care nu se pot de-
plasa la secţia de vot pot solicita 
urna mobilă în cursul zilei de 
sâmbătă, 23 noiembrie, în inter-
valul orar 18,00 - 20,00.

 Actele 
de care aveţi nevoie 

Pentru a vota nu vă trebuie 
decât un act de identitate valabil 
în ziua votului, emis de statul 
român. Este vorba despre cartea 
de identitate, cartea electronică 
de identitate, cartea de identitate 
provizorie, buletinul de identita-
te, paşaportul diplomatic, paşa-
portul diplomatic electronic, pa-
şaportul de serviciu, paşaportul 
de serviciu electronic sau carne-
tul de serviciu militar.

Atenţie, cu paşaportul simplu, 
paşaportul simplu electronic, paşa-
portul simplu temporar şi titlul de 
călătorie nu pot vota decât cetăţenii 
români care se prezintă la secţiile 
de votare din străinătate şi cetăţe-
nii români cu domiciliul în străină-
tate care votează în România!

 Cum se votează 
Ca şi la primul tur, în secţia de 

votare veţi prezenta actul de iden-
titate operatorului de calculator 
care îl va prelua şi va introduce 
datele în Sistemul informatic de 
monitorizare a prezenţei la vot şi 
de prevenire a votului ilegal. Sis-

temul va semnala dacă nu aveţi 
drept de vot, dacă sunteţi sau nu 
arondat la secţia respectivă sau 
dacă aţi votat deja. Atenţie, în pri-
mul tur, doi gălăţeni s-au ales cu 
dosare penale pentru că au votat 
fără a avea acest drept!

Dacă totul este în regulă, veţi 
primi un buletin de vot şi ştam-
pila cu menţiunea "VOTAT“, pe 
care, odată intrat în cabina de 
votare, o veţi aplica înăuntrul 
patrulaterului care cuprinde nu-
mele candidatului preferat. Con-
form legii, alegătorul care, din 
motive temeinice, constatate de 
preşedintele biroului electoral al 
secţiei de votare, nu poate să vote-
ze singur are dreptul să cheme în 
cabina de votare un însoţitor ales 
de el, pentru a-l ajuta. Acesta nu 
poate fi  din rândul persoanelor 
acreditate, al membrilor biroului 
electoral al secţiei de votare sau 
al candidaţilor! După ce aţi votat, 
veţi introduce buletinul de vot în 
urnă, veţi restitui ştampila şi vi 
se va aplica pe actul de identitate 
ştampila sau autocolantul care 
dovedesc participarea dumnea-
voastră la scrutin. .

ULTIMUL TUR DE SCRUTIN  .  VOT

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 23 noiembrie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Frun-
zei, Tecuci şi Drumul de Centură. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Şendreni şi Lieşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi 
Oancea. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza lo-
calităţii Berheci, iar pe DJ 251, la Pe-
chea şi Costache Negri. Pe DN 24D, 
un radar va fi  prezent la Vârlezi.

Duminică, 24 noiembrie, echi-
pajele Poliţiei Rutiere vor fi  pre-
zente, cu aparatele radar, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 

(zona Tirighina), Movilei şi Nicolae 
Bălcescu. În judeţ, autospecialele 
vor staţiona pe DN 25, la Tudor 
Vladimirescu şi Umbrăreşti, pe 
DN 26, la Frumuşiţa şi Cavadineşti, 
pe DN 24D, la Cuca şi pe DJ 251, la 
Pechea şi Cudalbi. În nord, pe  DE 
581, circulaţi cu prudenţă pe raza 
localităţii Munteni, unde va fi , de 
asemenea, prezent un radar.  .

trafi c
Unde sunt radarele în weekend

SPĂRGĂTORUL 

DE NUCI, 

ÎN PARCUL 

„EMINESCU“ 
FEERIE. Proaspăt 

modernizat, Parcul „Mihai 

Eminescu“ se pregăteşte de 

Sărbători. O ghirlandă luminoasă 

a fost deja instalată la intrarea în 

parc, bradul de lângă noua fântână 

arteziană a fost împodobit, pe lacul 

de lângă statuie au răsărit câţiva 

nuferi luminoşi, iar peluza din zona 

centrală este dominată de celebrul 

„Spărgător de nuci“. Soldăţelul din 

frumoasa poveste va fi , cu siguranţă, 

atracţia celor mici. Rămâne de văzut 

ce alte ornamente vor completa 

feeria de Crăciun din Parcul 

„Eminescu“.   .  A.M.

Tot mai 
mulţi şoferi 
conduc   
beţi turtă

FENOMEN. Numărul şoferi-

lor care se urcă la volan după ce beau 

zdravăn creşte, îngrijorător, de la o zi la 

alta. Cel mai recent conducător auto 

dovedit mort de beat în trafi cul din oraş 

este un gălăţean de 36 de ani, tras pe 

dreapta pe strada Zidarilor, în miez de 

noapte. Bărbatul chefuise bine, aveau 

să constate poliţiştii, care susţin că al-

coolemia evidenţiată de etilotest a ajuns 

la 1,54 la mie. Şoferul a fost dus la spital 

pentru probe biologice şi este cercetat 

penal pentru conducere sub infl uenţa 

alcoolului.  . M. Constandache

  u foto Teodora Miron
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 EVIDENŢA 

PERSOANEI 

ARE DIN NOU 

PROGRAM              

ÎN WEEKEND
IDENTITATE. Fără un 

act de identitate valabil, nu veţi 

putea decide cine va fi  preşedintele 

României pentru următorii cinci ani, 

votând duminică, 24 noiembrie. 

Pentru desfăşurarea în condiţii 

optime a procesului electoral, 

Serviciul Evidenţa Persoanei 

Galaţi va avea la sfârşitul acestei 

săptămâni program cu publicul: 

sâmbătă, 23 noiembrie, între orele 

8,00 - 16,00, iar duminică, 24 

noiembrie, între orele 7,00 - 21,00.

Autorităţile precizează că vor fi  

soluţionate cu celeritate cărţile 

de identitate care au ca motiv 

expirarea, pierderea, furtul sau 

deteriorarea acestora. Taxele pentru 

eliberarea documentelor vor putea 

fi  achitate prin SMS sau pe site-ul 

www.ghiseul.ro, fără a fi  necesară 

autentifi carea, dar cu obligativitatea 

prezentării dovezii plăţii.  .A.M. 

Şoferiţă 
rănită          
din neatenţie 

ACCIDENT. O femeie de 55 de ani 

a ajuns la spital, după ce maşina pe care 

o conducea a intrat în coliziune cu un alt 

autoturism, pe raza comunei Rediu. Din câte 

se pare, vinovată de producerea impactului a 

fost chiar victima, care, vrând să iasă de pe 

un drum comunal în intersecţia cu DJ 255, nu 

a oprit pentru a acorda prioritate vehiculelor 

care circulau pe şoseaua principală. În urma 

impactului cu o maşină care circula regulamen-

tar, conducătoarea auto a suferit leziuni care au 

necesitat transportarea ei la spital. Poliţiştii au 

deschis dosar penal pentru vătămare corporală 

din culpă.  . M. Constandache

Trei zile de concerte 
de Zilele Sf. Andrei 
şi 1 Decembrie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţencele Andreea Antonescu 

şi Andreea Ignat, Puya, Misha, 

GUZ, Myra, Viorica Macovei şi 

Valentin Sanfi ra sunt printre 

cele mai cunoscute vedete 

care vor concerta în perioada 

29 noiembrie - 1 decembrie, de 

Zilele Sfântului Apostol Andrei 

şi Ziua Naţională, pe Faleza 

Superioară a Dunării. 

Nu mai puţin de 777.777 de lei 
fără TVA va plăti Primăria muni-
cipiului Galaţi pentru serviciile 
de organizare a sărbătorilor lo-
cale de iarnă, câştigătoarea achi-
ziţiei publice organizate în acest 
scop fi ind SC Palmyra Events SRL 
din Târgovişte, o fi rmă care a mai 
organizat petreceri populare în 
oraşul nostru.

De data aceasta, fi rma se va 
ocupa de spectacole de muzică 
şi dans cu artişti îndrăgiţi, pa-
rada de 1 Decembrie, Târgul de 
Crăciun şi petrecerile publice de 
Revelion.

 Zilele Sfântului 
Apostol Andrei 

În perioada 29 noiembrie - 1 
decembrie, gălăţenii vor avea par-
te, pe Faleza Superioară a Dunării 
(tronsonul cuprins între strada 
Prelungirea Traian şi strada Al. 
Cernat), de Zilele Sfântului Apos-
tol Andrei. Iată programul detali-
at al manifestărilor.

Pe 29 noiembrie, petrecerea va 
începe la ora 18,00, cu Şcoala de 
Film a lui Bogdan Simiz, va conti-
nua la 18,50 cu Cristian Diamant, 
iar de la 19,30 cu trupa de dans 
„Tempo”. De la ora 20,00, va urca 
pe scenă Andreea Antonescu, iar 

de la 21,00, Puya. Prezentatorul 
spectacolului va fi  Dan Finţescu.

Pe 30 noiembrie, în cea de-a 
doua seară de sărbătoare, de la 
ora 18,00, va urca pe scenă An-
dreea Ignat. Va fi  urmată, de la 
ora 19,00, de Misha, apoi, de la 
20,00, de GUZ şi, de la 21,00, de 
Myra. Gazda petrecerii va fi  MC 
Alexandra Panaete.

Pe 1 Decembrie, de Ziua 
Naţională a României, Surorile 
Osoianu vor deschide petrecerea 
de la 18,00, urmate, de la 18,30, de 
Classic Band. Ansamblul „Cren-
guţă de Iederă“ va fi  pe scenă de 
la 19,30, iar de la 20,30, Galaţiul 
va juca după cum îi va cânta Vio-
rica Macovei, apoi, de la 21,50, va 
chefui cu Valentin Sanfi ra. Gaz-
da serii va fi  tot MC Alexandra 
Panaete.

Petrecerea publică va fi  prece-
dată de parada de Ziua Naţională 

a României, care va avea loc, ca 
şi anul trecut, pe esplanada de 
la Potcoava de Aur. SC Palmyra 
Events SRL va trebui să asigure 
producţia tehnică pentru deschi-
derea paradei.

 Târgul de Iarnă 
şi Revelionul 

Ca şi anul trecut, Grădina Pu-
blică va găzdui Târgul de Iarnă, în 
perioada 13-22 decembrie 2019. 
Aici, Crăciunul autentic româ-
nesc va fi  la el acasă, cu spectaco-
le artistice, casa lui Moş Crăciun, 
carusel, personaje de poveste, 
bucate tradiţionale şi daruri de 
sărbători.

Pentru noaptea dintre ani, 
gălăţenii vor avea parte de două 
spectacole pirotehnice inedite, în 
două zone diferite din oraş, din-
tre care una va fi  platoul din faţa 
Sălii Sporturilor. .

CUM NE DISTRĂM ÎN ACEASTĂ IARNĂ  .  PETRECERE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un localnic în vârstă de 36 
de ani, din Nămoloasa, a ajuns 
în arest, după ce judecătorii i-au 
interzis să se apropie de familie 
şi casă, din cauză că era foarte 

violent. Soţia sa a fost cea care, 
în luna iunie, l-a reclamat pentru 
abuzuri repetate, cerând protecţie 
din partea statului, motiv pentru 
care judecătorii au emis pe nume-
le său un ordin de protecţie prin 
care i se interzicea să se apropie 
de familie şi de casă la mai puţin 

de 200 de metri. Cu ordinul în vi-
goare şi afl at sub anchetă penală 
pentru violenţă în familie, băr-
batul nu a ţinut cont de restricţii 
şi a mers din nou, cu scandal, la 
domiciliul de care nu avea voie să 
se apropie. Soţia a cerut din nou 
ajutorul poliţiei, oamenii legii re-

ţinându-l pe bărbat. Acesta a fost 
din nou dus în faţa judecătorilor 
de la Lieşti, care au decis să emită 
pe numele lui un mandat de ares-
tare preventivă pentru încălcarea 
ordinului de protecţie, pentru 30 
de zile. El a fost dus, sub escortă, 
în arestul IPJ Galaţi. .

Violenţa repetată l-a trimis după gratii
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Măsuri întârziate 
pentru două focare 
de pestă porcină 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Comitetul Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă Galaţi a fost 

convocat, vineri dimineaţă, într-o 

şedinţă extraordinară, pentru 

discutarea planului de măsuri 

în caz de suspiciune de pestă 

porcină africană. Suspiciunea 

era pentru o exploataţie din 

marginea comunei Scânteieşti, 

acolo unde, de câteva zile, mor 

porci vietnamezi. 

Buletinul de analiză era ve-
nit de ceva timp, joi seară, la ora 
18,00, fi ind primit, la Direcţia 
Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (DSVSA) 
şi buletinul de confi rmare. Cul-
mea, Instituţia Prefectului nu a 
fost informată, ofi cial, decât joi 
seară, în ciuda faptului că ar fi  
trebuit să se ia măsuri încă de la 
primirea buletinului de suspiciu-
ne, eliberat de laboratorul acredi-
tat de la Bacău.

Sincopa a apărut, probabil, din 
cauza faptului că la DSVSA Galaţi 
a fost numit, pe 14 noiembrie, un 
nou director, în persoana lui Nicu 
Bogatu, acesta intrând în conce-
diu chiar de pe 15 noiembrie. El 
a revenit la serviciu abia pe 21 
noiembrie, iar „scăparea“, cum 
chiar el a numit-o, a făcut ca pla-
nul de măsuri la suspiciune să fi e 
aprobat odată cu cel de confi rma-
re. „Iniţial, planul era pentru mă-
suri de suspiciune, dar apărând 

buletinul de analiză de la IGSA, 
care a confi rmat diagnosticul, nu 
a fost timpul necesar pentru edi-
tarea şi întocmirea documente-
lor pentru combatere“, a susţinut 
noul director al DSVSA Galaţi.

 Aceasta nu a fost însă singura 
„scăpare“ a noului director. Între-
bat câţi porci sunt în exploataţie, 
Nicu Bogatu a oferit un răspuns 
halucinant: „Numărul nu se ştie 
exact, sunt peste 120, sunt 123 
sau 127. Ca în orice exploataţie, 
sunt mişcări, intrări, ieşiri şi nu 
putem şti exact câţi porci sunt 
acolo, în ultima evidenţă erau 
123“.

 Numărul exact l-am afl at de 
la proprietarul exploataţiei, care 
ne-a spus şi faptul că, de câteva 
zile, îi mor porcii. „Am 111 porci 
vietnamezi. De câteva zile mor, 
câte doi sau trei pe zi. Acum o să 
îi ucidă pe toţi. Eu aveam arvuniţi 
către clienţi, dar acum nu mai 
am ce să vând. Nu ştiu de unde 
ar fi  putut să ia virusul. Eu cresc 
porci de ani de zile, nu am cum-
părat de nicăieri recent animale“, 
ne-a explicat Roman Tudorache, 
proprietarul exploataţiei în care 
a fost confi rmată pesta porcină 
africană.

 Timpi morţi, 
după zile de întârziere 

Bărbatul a primit echipa de 
la DSVSA încă de la primele ore 
ale dimineţii, în ciuda faptului 
că nu fusese încă aprobat planul 
de măsuri. „Azi, la ora 8,00, am 

trimis echipa acolo, pentru asa-
narea focarului. Am spus să nu 
mai avem timpi morţi“, a afi rmat 
Nicu Bogatu, care a recunoscut că 
focarul exista deja de pe data de 
18 noiembrie.

 Timpii morţi au fost însă de 
la confi rmarea suspiciunii, când 
ar fi  trebuit să fi e convocat Comi-
tetul pentru Situaţii de Urgenţă 
pentru aprobarea planului de 
măsuri, care prevede şi institu-
irea unor zone de protecţie, de 
minimum trei kilometri, în jurul 
focarului, dar şi a unei zone de 
supraveghere, de minimum 10 ki-
lometri.  „Măsurile care s-au luat 
sunt măsuri care se impun la sus-
piciune, adică se restricţionează 
circulaţia, atât a mijloacelor de 
transport şi a animalelor în zonă, 
iar animalele din exploataţia 
respectivă nu mai au voie să iasă“, 
ne-a declarat directorul DSVSA.

 Încă un focar la mistreţ 
Nicu Bogatu a aşteptat confi r-

mare de la Bucureşti şi pentru 
un focar de pestă la porc mistreţ. 
Nici în acest caz nu a informat 
pe nimeni că există o suspiciune, 
după cum a susţinut şi prefectul 
Dorin Otrocol. "Probabil că are 
dânsul confi rmarea de suspiciu-
ne, Instituţia Prefectului nu a 
fost informată“, ne-a spus Dorin 
Otrocol.

"Aşteptăm confi rmarea de la 
IGSA, avem acum doar confi r-
marea de la Bacău, pentru un 
porc mistreţ cu pestă, pe fondul 

de vânătoare de la Gohor. Cred că 
astăzi o să avem şi rezultatul şi 
o să informez Prefectura şi sta-
bilim când se întâlneşte CJSU“, a 
explicat directorul.

 Deşi nici Agenţia Judeţeană a 
Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
(AJVPS) nu a primit vreo infor-
mare ofi cială cu privire la porcul 
mistreţ cu pestă porcină, directo-
rul instituţiei a luat deja măsuri. 
"Ofi cial, nu am fost informaţi că 
avem pestă la Gohor. Domnul 
director spune că au venit doar 
rezultatele de la Bacău, probabil 
vom fi  informaţi ofi cial după ce 
va veni buletinul de confi rmare“, 
ne-a spus Adrian Alexandru, di-
rectorul AJVPS Galaţi.

 Confi rmarea a venit relativ re-
pede, aşa că a fost aprobat şi planul 
de măsuri, în ciuda faptului că Nicu 
Bogatu ne-a spus că "fi ind un fond 
de vânătoare, nu putem face nimic 
decât să supraveghem zona“.

"Principalele măsuri ce ur-
mează a fi  aplicate în aceste zone 
afectate au în vedere vânarea 
integrală a mistreţilor, restric-
ţionarea mişcării animalelor, 
patrulări zilnice ale paznicilor 
fondurilor de vânătoare în vede-
rea depistării de porci morţi sau 
bolnavi“, se arată într-un comu-
nicat al Prefecturii.

 Cele două noi focare, la care 
s-au dispus măsuri cu mare în-
târziere, se adaugă altor 35, din-
tre care 34 au fost deja închise, 
confi rmate anul acesta în judeţul 
Galaţi. . foto Teodora Miron

PERICOL PENTRU SĂNĂTATEA ANIMALELOR DIN JUDEŢ  .  PARADOX 

 URMEAZĂ 

VÂNAREA 

TUTUROR 

PORCILOR 

MISTREŢI
ZONE. Comitetul Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă a 

aprobat planul de măsuri pentru 

controlul pestei porcine africane 

la mistreţi, ca urmare a confi rmării 

prezenţei virusului la un mistreţ 

mort identifi cat pe Fondul de 

vânătoare nr. 22 Gohor, administrat 

de către Asociaţia Judeţeană a 

Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 

Galaţi.“Au fost instituite măsurile 

speciale prevăzute de legislaţie 

pentru zona infectată, de opt 

kilometri în jurul focarului (respectiv 

Fondurile de vânătoare Gohor, 

Negrileşti, Tecuci, Ţepu, Nicoreşti 

şi Ghidigeni, precum şi localităţile: 

Gohor, Nărteşti, Slobozia Blăneasa, 

Ungureni, Munteni, Frunzeasca, 

Ţigăneşti, Nicoreşti, Sârbi, 

Grozăveşti, Branişte, Fântâni, 

Hânţeşti, Vizureşti, Tecucelu Sec, 

Ţepu, Ţepu de Sus, Poşta, Gara 

Berheci, Berheci, Slobozia Corni, 

Negrileşti) şi zona tampon, de 

cinci kilometri (respectiv Fondul 

de vânătoare Furceni, precum 

şi localităţile: Tecuci, Băltăreţi, 

Cosmeşti, Cosmeşti Vale, 

Ionăşeşti, Mălureni, Dobrineşti, 

Coasta Lupei, Piscu Corbului, 

Poiana, Buciumeni, Tofl ea, 

Brăhăşeşti, Corcioveni, Cosiţeni, 

Gohor, Ireasca, Ghidigeni, 

Tălpigi, Gura Gârbovăţului, 

Tăplău, Gârbovăţ, două localităţi 

din judeţul Vrancea şi una din 

judeţul Vaslui)“, se arată într-un 

comunicat al Prefecturii Galaţi. În 

toate fondurile de vânătoare, se 

are în vedere vânarea integrală a 

mistreţilor.  . T.M. 
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liga a IV-a de fotbal
Meciurile ultimei etape din turul campionatului

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele din cel de-al patrulea 
eşalon fotbalistic dispută în acest 
weekend partidele ultimei etape 
a turului. Atenţia este îndreptată 
spre meciul de la Valea Mărului, 
unde noul lider - Avântul - pri-
meşte replica unei fruntaşe a cla-
samentului, Voinţa Cudalbi, afl a-
tă pe locul al patrulea, împreună 
cu Braniştea. Totuşi, nu credem 
că formaţia din Cudalbi va avea 
puterea să-i „încurce“ pe vălmă-
reni, dar vom vedea. Întâlnirea 
are loc duminică, de la ora 13,00, 

şi va fi  arbitrată de Ionuţ Bozean, 
observator Costache Ciubotariu.

 Fostul lider, Zimbrul Slobo-
zia Conachi, joacă tot mâine la 
Victoria Independenţa, într-o 
confruntare în care nu se pune 
problema învingătoarei (arbitru 
Dorel Carp, observator George 
Seferi).

 Iată și celelalte partide din 
această ultimă rundă. Astăzi se 
joacă aşa-zisul derbi al nordului, 
între Victoria Tecuci şi Juventus 
Tofl ea, ora 12,00 (Ciprian Carp, 
George Bedreagă). Celelalte par-
tide se dispută duminică, de la ora 
12,00: Avântul Drăgăneşti - Avân-

tul Vânători (Adrian Sava, Sandu 
Cocu), Gloria Iveşti - Viitorul 
Costache Negri (Ionuţ Constanti-
nescu, Marcel Vlase) şi Muncito-
rul Ghidigeni - Unirea Braniştea 
(Marian Dinu, Ionel Gâdei).

 Partida dintre Agrostar Tu-
luceşti - Quantum Club a fost 
amânată.

 În deschidere au loc meciurile 
echipelor de juniori, dintre care 
se distinge derbiul echipelor din 
Tecuci - locul 1, cu 36 puncte şi 
Tofl ea - locul 3, cu 31 puncte.

• În Liga a V-a au loc jocurile 
etapei a 11-a. Primul meci, astăzi, 
de la ora 14,00, între Zorile Gri-

viţa şi Unirea Hanu Conachi (ar-
bitru Alexandru Cialâcu). Restul 
meciurilor se dispută duminică, 
la ora 11,00, după următorul pro-
gram: ACS Lascăr Schela - Siretul 
Cosmeşti (Adrian Dima), Viitorul 
Frumuşiţa - Siretul Piscu (Cătălin 
Ghionea), Prutul Vlădeşti - Avân-
tul Matca (Marius Constandache), 
Flacăra Pechea - Voinţa Cişmele 
(Florin Cobzaru), Foresta Şen-
dreni - Şoimii Folteşti (Al. Cia-
lâcu), Luceafărul Bereşti - Inter 
Tudor Vladimirescu, ora 12,00 
(Bogdan Crihană) şi Viitorul Um-
brăreşti - Mălina Smârdan, ora 
14,00 (Valentin Paraschiv). .

Semifinală contra 
„son“-ilor, înainte 
de Bulgaria sau Ungaria

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa naţională a României va 

juca în semifi nalele barajului 

Ligii Naţiunilor cu Islanda, în 

deplasare, pe 26 martie. Dacă 

vor învinge, „tricolorii“ se vor 

duela pentru un loc la turneul 

fi nal al Campionatului European 

din 2020 cu învingătoarea dintre 

Bulgaria și Ungaria, pe 31 martie. 

Tragerea la sorţi, care a avut 
loc ieri, a fost destul de favorabilă 

pentru echipa României, cealaltă 
variantă posibilă însemnând 
o semifi nală cu Scoţia şi apoi o 
eventuală fi nală pentru a merge 
la EURO 2020 cu Norvegia sau 
Serbia, cel puţin ultimele două 
fi ind mult mai bine cotate faţă 
de Bulgaria şi Ungaria.

Islanda, adversara din semifi -
nale, este una dintre selecţionatele 
surpriză ale ultimilor patru ani în 
Europa, după ce s-a califi cat, în pre-
mieră, la Campionatul European 
din 2016, reuşind apoi să ajungă şi 
la Campionatul Mondial din 2018. 

În preliminariile EURO 2020, Is-
landa a terminat pe locul 3, după 
Franţa şi Turcia, având un parcurs 
bun pe teren propriu, cu patru vic-
torii (1-0 cu Albania, 2-1 cu Turcia, 
3-0 cu Moldova, 2-0 cu Andorra) și 
o singură înfrângere (0-1 cu Franţa). 
Cu Turcia a făcut 0-0 în deplasare, 
califi carea fi ind în mare măsură 
pierdută în urma înfrângerii din 
Albania (2-4). Gylfi  Sigurdsson este 
vedeta reprezentativei Islandei, 
mijlocaș ofensiv care evoluează în 
Premier League, la Everton. Atacan-
tul Alfred Finnbogason este un alt 

jucător de mare valoare, care evo-
luează în Germania, la Augsburg, 
bine cotat fi ind şi Arnor Sigurdsson, 
mijlocaș de doar 20 de ani care joacă 
la ŢSKA Moscova.

Celelalte dueluri ale barajului 
vor fi : Culoarul B: Bosnia-Herţego-
vina - Irlanda de Nord, Slovaica - Ir-
landa (Bosnia sau Irlanda de Nord, 
gazda fi nalei); Culoarul C: Scoţia - 
Israel, Norvegia - Serbia (Norvegia 
sau Serbia, gazda fi nalei); Culoa-
rul D: Georgia - Belarus, Macedo-
nia de Nord - Kosovo (Georgia sau 
Belarus, gazda fi nalei). .

BARAJ PENTRU CALIFICAREA LA EURO 2020  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Naţionalele” 
de badminton, 
la Timișoara

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
o nouă 
”dublă”           
cu Sportul

HOCHEI. Echipa de hochei CSM 

Galaţi va juca, astăzi (ora 18.30) și mâine (ora 

11.00), o nouă ”dublă” cu Sportul Studen-

ţesc, în campionatul naţional de seniori. Pen-

tru cele două formaţii este a doua confrun-

tare consecutivă, după cea de săptămâna 

trecută, în care gălăţenii s-au impus cu 18-1 

și 11-2. În clasament, CSM ”Dunărea” se afl ă 

pe locul 3 (11 jocuri, 28 de puncte), podiumul 

fi ind completat de SC Miercurea Ciuc (14 

jocuri, 33 p) și ACSH Gheorgheni (14 jocuri, 

31 p). Meciurile din acest weekend sunt o 

”încălzire” pentru cele din 26 și 27 noiembrie, 

din deplasare, cu M. Ciuc.   . S.B.

COMPETIŢIE. În acest 

weekend, au loc ultimele meciuri 

de badminton din acest an. În sala 

din Timișoara se întrec, timp de trei 

zile, sportivii de la categoria seniori 

și Under 15. Şi de această dată, în 

competiţie sunt prezenţi sportivii 

CS Universitatea, la ambele cate-

gorii de vârstă. Mai întâi, în arenă va 

intra mezina echipei, Irina Gherasim 

(de numai zece ani), apoi vor evolua 

seniorii - deși și aceștia sunt sub 

vârstă. Este vorba de Radu Rusu, 

Cosmin Panfi l, Ştefan Constanda-

che, Dragoș Gherasim și Cosmin 

Hîncu (antrenaţi de Dorel Badiu).

TENIS. Complexul ”Dinamo” 

din Capitală găzduiește întrecerile 

turneului ”Memorialul Marin Bădin” 

- Under 14. Considerat favorit nr. 2, 

gălăţeanul Mihnea Robert Maftei 

(CSM Dunărea) s-a oprit în turul al 

treilea, după rezultatele: 6-1, 7-6 (7) 

cu Alexander Poliakov (Academia 

de Tenis Herăstrău), 6-1, 6-1 cu 

Mihai Wesselly (CSS 6 București) 

și 7-5, 2-6, 2-6 cu Rareș Pieleanu 

(C.T. ”Victor Hănescu”). În proba 

de dublu, Maftei face pereche cu 

gălăţeanul Gabriel Gheţu (acum la 

Dinamo București), cei doi, princi-

palii favoriţi, urmând să joace direct 

în turul al doilea.

LUPTE. Sezonul competi-

ţional de lupte de anul acesta se 

încheie cu două întreceri. De la prof. 

Dumitru Gheţu am afl at că mâine, 

la Tecuci, va avea loc ”Cupa C.S. 

Şcolar” - cu participare interjude-

ţeană, iar peste două săptămâni se 

va desfășura ”Memorialul Neculai 

Burgaza”. Concursul este organizat 

de Asociaţia Judeţeană de Lupte 

și Direcţia pentru Tineret și Sport. 

Au fost invitaţi luptători din Brăila, 

Vaslui, Buzău și Iași. Reamintim, 

Burgaza a fost luptător de mare 

valoare, multiplu medaliat și arbitru 

internaţional. .

  u foto Sonia BaciuAR
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 TREI MECIURI,     

LA GALAŢI
BASCHET. Baschetbaliștii 

de la CSM Galaţi vor avea o serie 

de trei meciuri, toate pe teren 

propriu, două contând pentru 

Liga Naţională și unul în „Cupa 

României“. Astăzi, de la ora 18.00, 

la Sala Sporturilor ”Dunărea”, CSM 

va juca împotriva echipei sibiene 

CSM Mediaș, în etapa a șaptea, 

ultima rundă a turului. Cele două 

echipe se afl ă pe locurile 2 și 3, la 

egalitate de puncte - 11, fi ecare cu 

câte cinci victorii și o înfrângere, 

departajate de coșaveraj. Luni, 

de la ora 19.00, în prima etapă din 

retur, CSM se va confrunta, pentru 

a patra oară, cu CSM Sighetu 

Marmaţiei (două dintre meciuri, în 

Cupă), iar miercuri (ora 18.00), cu 

SCM Timișoara, în faza a doua a 

„Cupei României“. „Avem un lot 

pregătit pentru a face faţă unei 

astfel de serii de meciuri. Jocul 

de astăzi, cu Mediaș, este de fi nal 

de tur, iar după cel de miercuri, 

cu Timișoara, putem să facem un 

bilanţ pentru ceea ce am reușit 

până acum“, a spus Eugen Ilie, 

tehnicianul echipei gălăţene. Acesta 

a precizat că mai este de muncit 

pentru a se declara cu adevărat 

mulţumit. „Creștem de la meci 

la meci, încă nu sunt mulţumit, 

vreau să am combativitatea 40 de 

minute. Avem lotul valid, în acest 

moment suntem califi caţi în grupa 

următoare, iar aceste două meciuri 

or să ne arate ce avem de făcut 

pentru a putea performa în cealaltă 

grupă. Sportivii ne cresc, atât ca 

valoare individuală, cât și ca întreg, 

iar acest lucru se vede de la meci la 

meci“, a concluzionat Ilie.  . S.B. 

fl ash fotbal
FC Universitatea, două meciuri acasă

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

• Fotbalistele de la FC Univer-
sitatea vor juca, mâine (Stadionul 
”Siderurgistul”, ora 11.00), cu CSS 
Târgoviște, în etapa a zecea din 
Liga I. Gălăţencele vor să confi r-
me seria succeselor, cel mai re-
cent fi ind cel obţinut, săptămâna 
trecută, pe terenul echipei Fortu-
na Becicherecu Mic (1-0). În clasa-
ment, FC Universitatea se afl ă pe 
locul 3, cu 20 de puncte (la numai 
un punct în urma Fortunei), în 
timp ce fetele din Târgoviște ocu-
pă locul 7, cu 9 puncte.

 Altfel, a doua echipă a clubu-
lui gălăţean (Liga a III-a) va juca, 
tot duminică, tot pe ”Siderurgis-
tul” (ora 14.00), cu CSM Pașcani.

 • În etapa a 20-a a Campiona-
tului Naţional de juniori A și B se 
dispută meciurile penultimei eta-
pe a celui de-al doilea retur (s-au 

jucat, și se va juca la primăvară, 
două tururi și două retururi). Me-
ciurile din acest weekend au loc 
astăzi, de la orele 12.00 și 14.00, 
după următorul program: LPS 
Focșani - SC Oţelul și LPS Galaţi 
- CSM Focșani. Echipele CSM Ga-
laţi au etapă liberă.

• La meciul din primul eșalon 
Gaz Metan Mediaș - FC Botoşani, 
ce se va disputa mâine, observa-
tor va fi  gălăţeanul Liviu Ciubo-
tariu, în timp ce Florian Vișan 
va fi  asistent la partida Petrolul 
Ploiești - Gloria Buzău.

 Câteva delegări au fost și 
în partidele de ieri, din Liga a 
III-a. Alexandru Burloiu şi asis-
tentul Florin Iftodi au ofi ciat 
la Mostiștea Ulmu - Axiopolis 
Cernavodă, iar Ionuţ Constan-
tinescu, la Progresul Spartac 
București - FCM Alexandria. 
Și doi observatori gălăţeni, la: 
Hușana Huși - CSM Bacău, Da-
niel Burloiu, respectiv, Simona 
Renţa, la Viitorul Ianca - CS Med-
gidia. .

Rezultatele 
echipelor 
gălăţene din 
Liga a III-a

FOTBAL. Cele trei formaţii 

gălăţene din Liga a III-a de fotbal, Seria I, 

Oţelul, Sporting Lieşti şi ACS Uni-

versitatea ”Dunărea de Jos”, au avut 

programate, ieri, meciurile din cadrul 

etapei a 14-a. Aceste partide s-au în-

cheiat cu următoarele rezultate: ACSU 

”Dunărea de Jos” - Bucovina Rădăuţi 

0-2, Ozana Târgu Neamţ - SC Oţelul 

3-2 și CSM Pașcani - Sporting Lieşti 

0-10. Săptămâna viitoare se va disputa 

ultima etapă din turul campionatului, 

iar dintre echipele gălăţene doar Oţelul 

va juca pe teren propriu.  . S.B.

CSM Arcada - acasă, 
CSU Belor - la Bacău
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele gălăţene din primul 
eşalon de volei susţin astăzi noi 
jocuri în campionatul Diviziei 
A1.

 Iniţial, CSM Arcada se afl a 
într-o scurtă pauză, datorită jo-
curilor din "Cupa României“, în 
care gălăţenii vor intra direct în 
etapa a II-a. Până la urmă vor juca 
astăzi, de la ora 13,00, cu Ştiinţa 
Explorări Baia Mare. Meciul con-
tează pentru etapa a noua, din 
14 decembrie, şi era programat 
iniţial în deplasare. Schimbarea 
a venit după ce ambele cluburi 
au convenit acest lucru, pentru 
că băimărenii au mai disputat 
un joc în deplasare, ieri-seară, în 
Cupă, cu Steaua Bucureşti (a arbi-
trat gălăţeanul Lucian Năstase).

 Cu excepţia brazilianului Al-
meida, toţi jucătorii de la Arcada 
sunt valizi şi abordează parti-

da numai cu gândul la victorie, 
pentru a se menţine pe podiumul 
campionatului. Acum situaţia se 
prezintă astfel: locurile 1-2, Za-
lău şi Arcada - cu câte 15 puncte, 
departajate de setaveraj, locurile 
3-4, Craiova şi Dinamo - cu câte 

14 puncte. Întâlnirea de astăzi, de 
la Galaţi, va fi  condusă de arbitrul 
bucureştean Alexandru Prodana, 
ajutat de constănţeanul Lucian 
Stănia.

 La rândul lor, fetele de la CSU 
Belor, care se afl ă în grupul de 

patru echipe din fruntea clasa-
mentului, au de susţinut un meci 
extrem de difi cil - în deplasare la 
Ştiinţa Bacău, echipă de top, cu 
multe titluri de campioană naţi-
onală la activ. În clasamentul la 
zi, Bacăul şi Galaţiul au câte 15 
puncte şi ocupă locurile 3-4 (pri-
mele poziţii sunt ocupate de Volei 
Alba Blaj şi Dinamo Bucureşti, cu 
câte 18 puncte).

"Suntem conştienţi de misiu-
nea pe care o avem, acest lucru 
îl ştiu şi jucătoarele, de aceea ne 
vom juca şansa cu ardoare, pen-
tru un rezultat cât mai bun. Ni-
ciun meci nu-i dinainte câştigat, 
aşa că ....“, ne-a spus, înainte de 
plecarea spre Bacău, antrenorul 
Bogdan Paul.

 Meciul, programat astăzi, de 
la ora 17,00, va fi  arbitrat de Oc-
tavian Diaconiţă (Piatra Neamţ), 
secondat de Benone Vişan (Bucu-
reşti). .

ÎN DIVIZIA A1 DE VOLEI  .  CAMPIONAT

  u foto Sonia Baciu

  u foto Sonia Baciu

  u foto Sonia Baciu
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Noi lucrări de infrastructură pe DJ 242

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

„Reabilităm și modernizăm 
complet aproape 31 kilometri de 
drum judeţean. În acest moment, 
între Folteşti și Fârţăneşti se lu-
crează la reabilitarea podurilor 
și se fac șanţuri betonate pentru 
colectarea apelor pluviale. De ase-
menea, între Fârţăneşti și Viile se 
lucrează la podeţele de acces la 
proprietate, se reabilitează po-
dul de la intersecţia cu DJ 255, 
precum și podul de peste cursul 
de apă care trece prin localitatea 

Fârţăneşti. În plus, pe o distanţă 
de 60 de metri va fi  amenajată și 
albia pârâului. La Târgu Bujor se 
amenajează două parcări cu 40 de 

locuri și se lucrează la șanţurile 
din beton“, a precizat Costel 
Fotea, președintele Consiliului 
Judeţean.

Lucrările menţionate de șeful 
„executivului“ judeţean fac par-
te dintr-un proiect mai amplu al 
UAT Judeţul Galaţi, în parteneri-
at cu UAT Orașul Târgu Bujor și 
alte patru UAT comunale, denu-
mit „Reabilitarea și moderniza-
rea infrastructurii de transport 
regional între localităţile Vârlezi 
- Târgu Bujor - Umbrăreşti - Vii-
le - Fârţăneşti - Folteşti (DJ 242)“. 
Finanţat prin POR 2014-2020, va-
loarea sa totală este de 72,2 mili-
oane de lei, din care contribuţia 
proprie se ridică la 4,26 milioane 
de lei.  .

PODURI, ŞANŢURI, PARCĂRI  . LUCRĂRI

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 555  

din 22 noiembrie 2019
privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 28 noiembrie 2019, ora 1400, la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ,

D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă în şedinţă 

ordinară Consiliul Judeţean Galaţi 

pentru joi, 28 noiembrie 2019, 

ora 14.00, la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi din str. Eroilor 

nr. 7 B, sala mare, cu următorul 

proiect al ordinii de zi:

1. Constatarea încetării de drept, 

prin demisie, înainte de expirarea 

duratei normale, a mandatului de 

consilier judeţean al domnului 

IARU Romulus–Lucian.

             Iniţiator: Costel Fotea

2. Validarea mandatului de con-

silier judeţean al domnului NISTOR 

Costel–Adrian.

   Iniţiator: Comisia de validare 

3. Depunerea jurământului.

4. Aprobarea extinderii Progra-

mului IMPACT cu etapa a VI-a: 

„Operativitatea şi creşterea efi -

cienţei Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean Galaţi, prin dotarea cu 

echipamente destinate efectivelor 

operative”.

          Iniţiatori: Costel Fotea, 

Dan-Lilion Gogoncea, Eugen 

Zaharia, Mitică Sandu, 

Ionel Vlad, Sorin Creţu, 

Avram Trandafi r

5. Modifi carea statului de funcţii al 

Muzeului de Istorie „Paul Păltănea” 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

6. Modifi carea statului de funcţii 

pentru Spitalul de Pneumoftiziolo-

gie Galaţi, spital din reţeaua Con-

siliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

7. Modifi carea Hotărârii Consili-

ului Judeţean Galaţi nr. 168/2019 

privind aprobarea  Proiectului Tehnic 

şi Documentaţia de Execuţie privind 

realizarea obiectivului de investiţie: 

„EXTINDERE, MODERNIZARE ŞI 

DOTARE A UNITĂŢII DE PRIMIRI 

URGENŢE, SPITALUL CLINIC 

JUDEŢEAN DE URGENŢĂ SF. 

APOSTOL ANDREI - GALAŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea

8. Aprobarea Proiectului Tehnic 

privind realizarea obiectivului de 

investiţie: Consolidare şi Moder-

nizare Corp E – Bucătărie Spitalul 

de Pneumoftiziologie Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

9. Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici privind realizarea obiec-

tivului de investiţii ”PODEŢE PEN-

TRU ACCES LA PROPRIETĂŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea  

10. Aprobarea Proiectului teh-

nic și a Detaliilor de execuţie, 

privind realizarea obiectivului de 

investiţii „REABILITAREA ŞI MO-

DERNIZAREA INFRASTRUCTURII 

DE TRANSPORT REGIONAL PE 

DRUMUL JUDEŢEAN DJ 242A’’.

Iniţiator: Costel Fotea  

11. Aprobarea Proiectului tehnic 

și a Detaliilor de execuţie privind 

realizarea obiectivului de investiţie 

„Reabilitarea și modernizarea infra-

structurii de transport regional pe 

traseul Ivești - Griviţa (DJ 254)”.

Iniţiator: Costel Fotea  

12. Solicitarea adresată Consili-

ului Local al municipiului Galaţi de 

trecere a unui bun imobil (teren) 

din domeniul public al municipi-

ului Galaţi şi administrarea Consili-

ului Local al municipiului Galaţi în 

domeniul public al judeţului Galaţi 

și în administrarea Şcolii Gimna-

ziale Speciale “Constantin  Pufan” 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  

13. Aprobarea instituirii dreptului 

de uz și servitute de trecere, în 

favoarea Societăţii de Distribuţie 

a Energiei Electrice Muntenia Nord 

S.A. – Sucursala Galaţi, asupra 

terenului în suprafaţă de 25,10 m2 

afl at în domeniul public al judeţului 

Galaţi și administrarea Spitalului 

Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Apostol Andrei” Galaţi, situat în 

incinta Spitalului Clinic Judeţean 

de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 

Galaţi, str. Brăilei nr. 177, mun. 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  

14. Aprobarea unor contribuţii 

fi nanciare ale Judeţului Galaţi 

către Agenţia pentru Dezvoltare 

Regională a Regiunii de Dezvoltare 

Sud – Est pentru anul 2019.

Iniţiator: Costel Fotea  

15. Modifi carea Hotărârii nr. 228 

din 22 octombrie 2019 privind 

modifi carea Hotărârii nr. 162 din 

27 iulie 2017 privind aprobarea 

proiectului, a cheltuielilor legate 

de proiect, precum și a acordu-

lui de parteneriat pentru realiza-

rea obiectivului „Reabilitarea și 

modernizarea infrastructurii de 

transport regional între localităţile 

Pechea – Măstăcani – DN 26 (DJ 

255)”.

Iniţiator: Costel Fotea  

16. Aprobarea valorii totale a pro-

iectului «Extindere, modernizare și 

dotare a Unităţii Primiri Urgenţe, 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei” Galaţi»

Iniţiator: Costel Fotea  

17. Aprobarea valorii totale a pro-

iectului „Extindere și modernizare 

variantă ocolitoare a municipiului 

Galaţi“.

Iniţiator: Costel Fotea  

18. Modifi carea Hotărârii nr. 72/24 

aprilie 2017 privind modifi carea 

Hotărârii nr. 129/21 iulie 2016 

privind aprobarea proiectului, a 

cheltuielilor legate de proiect, 

precum și a acordului de parte-

neriat pentru realizarea obiectivu-

lui „Reabilitarea şi modernizarea 

infrastructurii de transport regional 

pe traseul Buciumeni – Nicoreşti – 

Cosmeşti – Movileni – Barcea”

Iniţiator: Costel Fotea  

19. Premierea elevilor care au ab-

solvit ciclul gimnazial la unităţi de 

învăţământ din mediul rural și au 

obţinut media peste 9,00 la ad-

miterea în unităţile de învăţământ 

vocaţional în anul şcolar 2019-

2020.

Iniţiatori: Costel Fotea, 

Alexandru Nechifor, Georgiana-

Iuliana Rusu, Constantin Grosu, 

Magdalena Gaiu, Anghel-Costel 

Căluean, Ionică Simbanu

20. Realocarea între unităţile 

administrativ-teritoriale a su-

melor rămase neutilizate pentru 

fi nanţarea cheltuielilor privind 

drumurile judeţene şi comunale 

din judeţul Galaţi pe anul 2019.

Iniţiator: Costel Fotea  

21. Aprobarea  baremelor de do-

tare cu echipament, a duratelor de 

utilizare şi normativelor valorice de 

cheltuieli pentru materiale igieni-

co-sanitare şi rechizite pentru per-

soanele adulte asistate în servicii 

de tip rezidenţial din cadrul Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  

22. Aprobarea plăţii, din bugetul lo-

cal al judeţului Galaţi, a contribuţiei 

de membru al Fundaţiei Medicale 

Universitare „Dunărea de Jos” 

Galaţi, pentru anul 2019.

Iniţiator: Costel Fotea  

23. Rapoarte, informări, întrebări, 

interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri 

însoţite de materialele de funda-

mentare, rapoartele şi informările, 

vor fi  comunicate în format elec-

tronic consilierilor judeţeni cel 

târziu până la data comunicării 

prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate 

care sunt abilitate să avizeze pro-

iectele de hotărâre supuse dezba-

terii sunt indicate în fi ecare proiect 

de hotărâre în parte, în funcţie de 

aria de competenţă a comisiei 

respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot 

depune amendamente asupra 

proiectelor de hotărâri supuse 

dezbaterii, în baza prevederilor 

art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  

adusă la cunoştinţă publică prin 

mass-media, va fi  afi şată la sediul 

şi pe pagina de internet a Consili-

ului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 262 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Apostu Toderiţa (plicul nr. 

82), Pandele Liliana (plicul nr. 91) şi 

Tenea Ştefan (plicul nr. 41). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 25 noiembrie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Alina Bunea  

STELIAN, ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“, organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 164 de plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Stelian a fost cu noroc. Plicul trimis 

de Ionescu Stelian, elev în clasa 

a II-a A la Şcoala Generală Nr. 34 

„Mihai Viteazul“ din Galaţi, a purtat 

numărul 91. Îl aşteptăm pe câştigător 

la redacţie luni, 25 noiembrie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu copii după 

buletinul unuia dintre părinţi, după 

certifi catul de naștere și după 

carnetul de note. . Alina Bunea 

„100 de lei                               
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

publicitate
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cronologieologie

noiembrie

23

1804  u Se naşte FRANKLIN 
PIERCE (m. 1869), general, om 
politic, preşedinte al SUA (1853-
1857).
1876  u Se naşte MANUEL de FALLA 
(m. 1946), unul dintre importanţii 
compozitori spanioli din prima 
jumătate a secolului al XX-lea.
1889  u A fost instalat într-un 
cazinou din San Francisco, primul 
tonomat din lume.
1923  u Încetează din viaţă [se 
sinucide la Bucureşti, într-
un boschet la Şosea] URMUZ 
[DIMITRIE DEMETRESCU 
- BUZĂU] (n. 1883), prozator, 
precursor al suprarealismului. 
A rămas în istoria literaturii 
drept unul dintre premergătorii 
literaturii absurdului şi ai 
antiprozei.
* Încetează din viaţă, la Tecuci, 
DIMITRIE HÂRLESCU (n. 1872), 
pictor.
1941  u Se naşte FRANCO NERO, 
actor italian.
1945  u Se naşte, la Tecuci, 
MIHAELA PROFIRIU 
MATEESCU, pictoriţă, distinsă 
de Patriarhia Română cu Crucea 
Patriarhală pentru Mireni.
1956  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU JEAN STERIADI (n. 
1880), pictor, grafician, membru 
onorific al Academiei Române.
1976  u Încetează din viaţă ANDRE 
MALRAUX (n. 1901), scriitor, om 
politic francez.
2005  u Încetează din viaţă 
CORNEL BRAHAŞ [IONEL 
VINŢU] (n. 1950, la Poiana, jud. 
Galaţi), poet, prozator, deputat.
2006  u Încetează din viaţă 
PHILIPPE NOIRET (n. 1930), actor 
francez, laureat cu premiile Cezar, 
BAFTA, cu alte premii.
2012  u Încetează din viaţă LARRY 
HAGMAN (n. 1931), actor american, 
laureat cu mai multe premii.
2017  u Încetează din viaţă STELA 
POPESCU (n. 1935), actriţă de 
teatru şi film, vedetă a comediei şi 
a spectacolelor de revistă. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Logos şi 
prologos“, de Sorin Purcaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţie de pictură semnată 
Gheorghe Cojocaru.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, 
„Repere istorice în filatelie (1862-1942)“, 
„CENTENart“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Sistemul monetar româ-
nesc - 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi 
ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţia „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de 
la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (co- u

muna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradi-
ţional românesc“.
Casa Colecţ i i lor (Galaţ i) ş i Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 

Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii ş i Spiritualităţ i i  u

Creştine  Expoziţia „Mir şi borangic“, de 
Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Fructe 
şi seminţe - roadele pământului“, „Minerale 
şi asociaţii minerale din România“, „Un 

veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. „Cochilii , nestemate ale 
mării“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Ihtiofauna bazinului hi-
drograf ic al cursului inferior al Dunării”, 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi la 
f iliale, după următorul program: de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, sâm-
băta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 23 noiembrie
07:00 Cronici Mediteraneene

07:30 Politică şi delicateţuri (R)

08:30 Aventura urbană (R)

09:30 Constructorii de visuri

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Observatori la 

Parlamentul European

12:05 Bukovina-ţara Oamenilor 

fagi, ţara Unirii adevărate

13:30 Iubiri celebre

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Replay

17:00 Vedeta populară (R)

18:00 Vedeta populară (R)

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

22:00 Tut: destinul unui faraon

Canada, SUA, Biografic, 
Dramă, Istoric

23:00 Profesioniştii...                    

cu Eugenia Vodă

00:00 #Creativ

00:35 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Dr. Dolittle 3

SUA, Comedie, Familie
13:00 Apropo Tv

14:00 Idilă cu dădaca mea

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:30 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
00:45 Profu’ (R)

Romania, Comedie
01:45 Idilă cu dădaca mea (R)

SUA, Comedie,              
Romantic

03:30 Superspeed la Pro TV (R)

04:00 Dr. Dolittle 3 (R)

SUA, Comedie,               
Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Aladdin şi regele hoţilor

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic, Muzical

11:00 Câinele extraterestru

SUA, Animaţie, Aventuri
13:00 Observator

13:15 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Casa întoarsă pe dos

SUA, Comedie
01:30 Prizonieri (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

04:15 Câinele extraterestru (R)

SUA, Animaţie, Aventuri

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Pe urmele panterei roz

SUA, Comedie, Crimă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:00 Moldovenii

Romania, Comedie
23:30 Cash Taxi (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 ROventura (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

07:50 Horton

SUA, Animaţie, Aventuri
09:15 Alita: Îngerul războinic

SUA, Canada, Argentina, 
Acţiune, Aventuri

11:15  Şi beţivi şi mincinoşi

SUA, Comedie
12:50 Drumul unui câine         

către casă

SUA, Aventuri, Familie
14:25 X-Men: Viitorul este trecut

SUA, Acţiune, Aventuri
16:35 Alita: Îngerul războinic

SUA, Canada, Argentina, 
Acţiune, Aventuri

18:35 Întoarcere în Christmas 

Creek

Dramă, Romantic
20:00 Moulin Rouge!

SUA, Dramă, Muzical
22:05 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
00:20 Cei 12 invincibili

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric, Război

02:30 Nebunia unei mame

Canada, Thriller

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 România… în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Vibe By Ioana Voicu

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Căile iubirii

SUA, Dramă, Romantic
22:10 Dragoste şi sânge

Italia, Dramă
23:55 Zile cu stil (R)

00:25 MotorVlog (R)

00:55 Căile iubirii (R)

SUA, Dramă, Romantic
02:41 Dragoste şi sânge (R)

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 8 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 3 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 20 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 12 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 769 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 87 la 

sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:17 am

apune

54:31 pm

meteo 23-24 noiembrie România & Europa 

Timişoara

11  22

Cluj

 9  11

Bucureşti

 4  00

Galaţi

 8  33
Constanţa

12  77

Braşov

 6  22

Londra

10  77

Paris

12  99
Madrid

12  77
Roma

18 1212

Chişinău
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vei face multe activităţi noi 

care te vor încânta.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se va produce o schimbare în 

ceea ce priveşte modul de a 

vedea lumea.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar trebui să fii puţin mai atent 

la ce e prioritar pentru tine.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Îi vei demonstra partenerului 

tău cât de mult îl adori şi cât 

de important este pentru tine. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Te vei confrunta cu situaţii 

necunoscute, cel mai probabil 

legate de viitorul tău fi nanciar.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O relaţie pe care ai format-o 

recent te va pune pe gânduri. 

Atenţie, să nu iei decizii 

pripite!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Eşţi energic şi reuşeşti să 

faci tot ce-ţi propui.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Investeşti mult timp în a 

acorda atenţie celor dragi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei adopta unele tactici noi 

de comunicare cu cei din 

jurul tău făcându-te extrem 

de apreciat.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar trebui să nu iei anumite 

decizii ireversibile doar 

pentru a te face remarcat!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cineva drag te va surprinde 

cu o propunere pe care o vei 

accepta fără să te mai gândeşti.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Încearcă să faci o listă cu 

priorităţile pe care le ai de 

făcut.

horoscop
23 - 24 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 23 NOIEMBRIE 

O NOAPTE NEBUNĂ
AXN. ora 22,50, comedie, 2014, SUA

Cu: Cameron Diaz, Jason Segel  u   Jay şi Annie sunt căsătoriţi şi încă 
îndrăgostiţi unul de celălalt, dar, după zece ani şi doi copii, pasiunea s-a mai 
estompat. Pentru a reaprinde f lacăra, ei se hotărăsc - de ce nu? - să se filmeze 
în timpul unei partide-maraton de sex, în care să folosească toate poziţiile 
descrise în THE JOY OF SEX. Părea o idee grozavă, dar asta numai până în 
momentul în care au descoperit că înregistrarea lor risca să devină publică.  

07:00 Matinal

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

12:00 Ediţie specială

12:10 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

15:00 Politică şi delicateţuri

16:00 Ediţie specială

16:15 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CS Dinamo 

Bucuresti - HC Buzau

18:00 Ediţie specială

18:45 Calea Dunării

19:00 Exclusiv în România

19:50 Momentart

20:00 Telejurnal

20:30 Preşedinte                    

pentru România

22:00 Preşedinte                        

pentru România

23:00 Preşedinte                      

pentru România

00:10 Replay (R)

01:40 Iubiri celebre (R)

02:10 Bukovina-ţara Oamenilor 

fagi, ţara Unirii adevărate (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Acasă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Fantastic, SF

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Profesorul Trăsnit                        

şi Clanul Klump

SUA, Comedie
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:45 Ştirile PRO•TV - Ediţie 

Specială

21:30 Întâlnire explozivă

SUA, Acţiune, Comedie
23:45 Ted

SUA, Comedie
02:00 Apropo Tv (R)

07:00 Observator

09:45 Te cunosc de undeva (R)

13:00 Observator

13:15 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Antitalent

20:45 Ediţie Specială

23:30 iUmor (R)

01:30 Casa întoarsă pe dos (R)

SUA, Comedie
03:30 Antitalent (R)

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România! (R)

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Asta-i România!

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Roata norocului (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Pastila de râs (R)

06:00 Teleshopping

08:05 Armageddon -                 

Sfârşitul lumii?

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
10:35 Aventurile lui Smallfoot

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

12:10 Vedetele de fi lm nu mor              

în Liverpool

Marea Britanie, Biografic
13:55 Ce-şi doresc bărbaţii

SUA, Comedie, Fantastic
15:50 Ready Player One:                  

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:10 Cu drag, Simon

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Călugăriţa:                              

Misterul de la mănăstire

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

21:35 Watchmen

SUA, Acţiune, Dramă
22:40 Deadpool 2

SUA, Acţiune, Aventuri
00:40 Jay şi Silent Bob 

contraatacă

SUA, Comedie

08:00 România… în bucate (R)

08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Un echipaj                          

pentru Singapore

Romania, Acţiune
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Furtună în Pacifi c

Romania, Aventuri
21:50 Discover Romania

22:10 Împărat şi asasin

Franta, Dramă
01:00 Reţeaua de idoli (R)

01:55 Memorialul Durerii (R)

02:45 Un echipaj pentru 

Singapore (R)

Romania, Acţiune

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 24 noiembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

100 CM 

154 CM

204 CM

+ 14 cm

+ 10 cm

+ 15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

205 CM

148 CM

137 CM 

+ 13 cm

+ 10 cm

+ 17 cm

1632  u Se naşte BENEDICTUS 
[BARUCH] de SPINOZA (m. 1697), 
filosof, psihanalist olandez.
1826  u Se naşte CARLO COLLODI 
(m. 1890), scriitor italian.
1864  u Se naşte HENRI MARIE 
RAYMOND de TOULOUSE - 
LAUTREC (m. 1901), pictor 
francez.
* Domnitorul Al. I. Cuza a aprobat 
Legea de înfiinţare a Casei de 
Depuneri şi Consemnaţiuni.

1874  u Se naşte JEAN BART 
[EUGENIU P. BOTEZ] (m.1933), 
prozator.
1912  u Se naşte VICTOR ILIU (m. 
1968), regizor, pedagog, publicist, 
preşedinte al Asociaţiei Cineaştilor 
din România (1963-1968). A fost 
premiat la Karlovy - Vary în anul 
1956 [filmul „La moara cu noroc”].
1913  u Se naşte GERALDINE 
FITZGERALD (m. 2005), actriţă, 
regizoare britanică de teatru şi 
film, pedagog.
1916  u Încetează din viaţă Sir 
HIRAM STEVENSON MAXIM 
(n. 1840), inventator american 
de origine britanică. A inventat 
prima armă de foc automată 
portabilă (în 1884).
1920  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU MACEDONSKI (n. 

1854), poet, prozator, dramaturg, 
„promotor al simbolismului şi al 
tuturor tendinţelor înnoitoare 
în artă“, pe care le-a propagat 
şi încurajat prin cenaclul său, 
„Literatorul“, şi prin revista 
„Literatorul“ (1880-1919), pe care 
a condus-o.
1941  u Se naşte EMIL HOSSU (m. 
2012), actor de teatru şi film. A 
debutat pe scena Teatrului de Stat 
din Galaţi, în 1965.
1954  u Se naşte EMIR 
KUSTURICA, regizor din Bosnia-
Herţegovina, unul dintre cei mai 
prolifici şi mai premiaţi regizori 
ai ultimilor ani.
2018  u Încetează din viaţă VASILE 
NEAGU (n. 1946, la Galaţi), 
pictor, pedagog, membru al UAPR 
- Filiala Galaţi. V.G.

cronologie

u

u
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reţeta zilei
Trigoane 
de post

INGREDIENTE. aluat - 125 g margarină, 100 g 

zahăr, 125 ml apă minerală, 350 g făină, sare, 1 pliculeţ zahăr 

vanilat; umplutura - 125 g gem de prune, 50 g nucă măcina-

tă, 1/2 linguriţă esenţă rom, coajă rasă de la 1/2 lămâie;

PREPARARE. Pentru aluat: topim marga-

rina. Adăugăm zahărul şi omogenizăm. Se pun apa 

minerală, praful de copt, sarea şi zahărul vanilat. Se 

mixează, se adaugă făina şi se frământă un aluat, pe 

care îl dăm la rece; pentru umplutură, amestecăm toate 

ingredientele. Aluatul se întinde într-o foaie şi se taie în 

pătrate. Se adaugă câte o linguriţă de umplutură. Se 

pliază şi se unesc marginile. Se coc la 180 de grade 

circca 25 de minute.  , R.C.

u “Fără Violeta, nu există 
nimic pentru mine”. “E un om 
bun ca pâinea caldă, pe care te 
poţi sprijini la greu! Mi se pare 
foarte importantă această latură 
a unei relaţii, şi de prietenie, nu 
doar de cuplu. Degeaba există 
atracţie, dacă nu există susţinere”, 
mărturisea, la ceas de seară, la 
“Agenţia VIP”, Andreea Marin, 
despre partenerul ei de viaţă, 
diplomatul Adrian Brâncoveanu. 
Cum rezistă bărbatul lângă o 
femeie ca Zâna? “El este mai 
puternic decât mine, pur şi 
simplu. Emană această bărbăţie de 
care orice femeie are nevoie. Îmi 
aduce echilibru. Suntem amândoi 
foarte romantici, spontani, direcţi, 
cu opinii clare”, explica Andreea.

Întrebată de Cristi Brancu 
despre relaţia noului partener 
cu Violeta, fi ica Andreei şi a lui 
Ştefan Bănică, răspunsul a venit 
din sufl et: “Violeta e parte din 
povestea noastră. De fapt, fără 
Violeta nu există nimic pentru 
mine! Ea ştie că mama e partea 
mai serioasă, în partea ailaltă e 
refugiul cu joaca. În fi ecare zi 
au porţia lor de joacă, cu mingea 
prin casă, cu pernele care zboară 
în toate direcţiile, cu spartul din 
când în când… dar îi iubesc şi 
sunt simpatici. Mă bucur că există 
această interacţiune, chiar dacă 
eu nu pot s-o susţin întotdeauna”, 
a povestit Andreea. O lecţie 
pentru toţi părinţii pe care viaţa îi 
desparte. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

6 2 9 3 7 8 4 1 5

7 8 3 1 4 5 6 9 2

4 1 5 6 2 9 8 7 3

2 7 6 9 5 4 1 3 8

5 4 1 7 8 3 2 6 9

9 3 8 2 6 1 7 5 4

8 9 4 5 1 6 3 2 7

1 5 7 8 3 2 9 4 6

3 6 2 4 9 7 5 8 1

6 5 1 8 3 7 4 2 9

2 3 7 9 6 4 8 5 1

4 8 9 5 1 2 7 6 3

1 2 5 4 9 8 3 7 6

7 9 4 6 5 3 1 8 2

3 6 8 7 2 1 9 4 5

9 4 2 1 7 5 6 3 8

5 7 6 3 8 9 2 1 4

8 1 3 2 4 6 5 9 7

S
U

D
O

K
U

S
U

D
O

K
U

DE ZECE ORI ZECE: u

LEXICOGRAF, AXE, AXIOMA, 
TARANI, SAX, MONEZI, RU, SEXE, 
INS, R, AN, XI, DECI, X, RA, NERO, 
OLE, TEXANI, NASCUTA, ET, 
EXTRA, TAXA. 
ARITMOGRIF: u

CORECTITUDINE
FUGA VOCALELOR:  u

R, L, D, TRA, S, S, PISALOGI, 
CETATI, DATORITA, MIRAT, 
TINUTI, URZI, ERA, CARUTA, 
IARASI, PATIRE, APR, CT, P, 
TA, I, EVAZAT, PA, NOTA, UNA, 
ACERAT, REMUNERARE, USA. 

ÎNCRUCIŞARE:  u ORATANII, 
C, PARAVAN, RA, ITARI, STAR, 
NIT, DO, AMA, TEAMA, BREC, 
I, RO, TAC, O, RAIDURI, SL, ER, 
ERATICE, PALAT, SUT, PERETAR, 
TE.
COMPRIMATE:   u SPERANTA, P, 
PANERE, ROI, ORA, TRECUT, VE, 
JAVRA, A, EROU, IOLA, DERMA, 
SURD, A, BACI, ITA, NAI, ATONIC, 
ICTER, ROSI, ETAJ, DIETA.
RECONSTITUIRE: u

DRUMURILE CELE MAI SCURTE 
NU SUNT TOTDEAUNA CELE MAI 
BUNE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

MACULATOR, IMITATII, P, 
NIT, MAN, RE, INIMI, UMAR, 
AT, UNITATE, TINTAS, NAT, 
UREE, PUITA, REA, BAIE, R, A, 
NOASTRA, LATEX, EARA.

CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNĂ:  u

C, P, L, S, CUM, T, CARICATURA, 
TURA,LATINITATE, SAC, RATAT, 
R, M, TRASA, MARINAVOICA, 
AR, MICI, ANINA, SOT, TI, SS, 
SARITA, R, PARAT, CE, BRETEA, 
TERASA, SABLARI.

aniversări
Dumitru Carabăţ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

 Scenaristul şi teoreticianul 
Dumitru Carabăţ s-a născut pe 
24 noiembrie 1932. A debutat 
în filmul de lungmetraj la 27 
de ani, semnând scenariul la 
„Secretul cifrului“ [regia Lu-
cian Bratu]. Are o carieră uni-
versitară de peste 50 de ani şi 
a fost, din 1970, şeful Catedrei 
de Scenaristică la Institutul de 

Artă Teatrală şi Cinematografi-
că din Bucureşti. Nae Caranfil, 
Corneliu Porumboiu şi Cristian 
Mungiu sunt numai câţiva din-
tre foştii săi elevi. Din filmo-
grafia sa, menţionăm: „Valuri-
le Dunării“, „Codrin“, „Zidul“, 
„Ultima noapte de dragoste“, 
„Cântec în zori“, „Vulcanul 
stins“.

Este autorul volumelor: „De 
la cuvânt la imagine: propunere 
pentru o teorie a ecranizării li-

teraturii“, „Spre o poetică a sce-
nariului cinematografic“. De-a 
lungul carierei sale ca scena-
rist a fost răsplătit cu Premiul 
pentru Cel mai bun scenariu, la 
Festivalul de la Cannes [în 1963] 
pentru filmul „Codrin“, Mare-
le Premiu la Festivalul de la 
Bruxelles [1976] pentru filmul 
„Zidul“, două Premii ale Asoci-
aţiei Cineaştilor din România 
pentru „Vulcanul stins“ [1987] 
şi „Cântec în zori“ [1988]. .

A doua domnie 
a lui Dimitrie 
Cantemir

1710-1711 , ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Om politic, savant şi diplomat, Dimitrie 

Cantemir (născut, 26 octombrie 1673 

- decedat, 21 august 1723), domn al 

Moldovei ;prima domnie: 19 martie - 8 

aprilie 1693=, s-a sprijinit, în cea de-a 

doua domnie ;23 noiembrie 1710 - 11 iulie 

1711= pe mica boierime şi orăşenime. 

În plan intern a întreprins o reformă 
fi scală, reducând o serie de dări ce apă-
sau mica boierime şi ţărănimea; o serie 
de mănăstiri au fost reluate de domnie, 
pentru a-şi asigura veniturile şi a-şi lărgi 
baza socială. Pe plan extern, în condiţiile 
afi rmării Rusiei şi a dorinţei de a înlătura 
controlul otoman, Dimitrie Cantemir s-a 
orientat către o alianţă cu Rusia, înche-
iată la 2/13 aprilie 1711, la Luţk. Tratatul 
prevedea respectarea autonomiei interne 
a Moldovei; domnia sa era recunoscută 
ereditară şi absolută în familia Cantemir; 
Rusia garanta integritatea teritorială a 
Moldovei, care, la rândul său, se obliga să 
o sprijine în campania antiotomană. La 20 
mai 1711, domnul Moldovei a dat o procla-
maţiune către ţară, anunţând alăturarea 
Moldovei în lupta împotriva otomanilor. 
La 24 iunie, acelaşi an, a sosit în capitala 

Moldovei ţarul Petru I. În lupta desfăşu-
rată între 18-22 iulie la Stănileşti, pe Prut, 
ruşii şi moldovenii au fost înconjuraţi şi 
înfrânţi de armatele otomane. Prin pacea 
de la Vadul Huşilor, ruşii au căpătat drep-
tul să se întoarcă în ţară şi au cedat cetatea 
Azov. Dimitrie Cantemir a fost obligat să 
se refugieze în Rusia, alături de o parte 
dintre boieri, unde a sprijinit, prin activi-
tatea sa politică şi culturală, lupta pentru 
afi rmarea Ţărilor Române. .

tv
mania
Om bun 
ca pâinea caldă 
pentru fi ica 
Andreei Marin
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4 38 19 25 11 12

super noroc 986262

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 33.124,20 113.073,00

II (5/6) REPORT 16.562,10 44.036,50

III (4/6) 60 276,03 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 173.671,60 

lo joker

plus noroc 111911

3 26 17 4 27 1

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 96.648,14 1.400.560,85

II (5/5) REPORT 20.896,89 229.718,07

III (4/5+J) REPORT 20.896,89 20.896,89

IV (4/5) 34 307,30 -

V (3/5+J) 30 435,35 -

VI (3/5) 1.166 29,12 -

VII (2/5+J) 483 32,44 -

VIII (1/5+J) 1.963 25,28 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.773.945,05 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

4 42 46 43 5 35

noroc 6571741

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 386.170,80 16.733.628,96

II (5/6) 1 128.723,60 -

III (4/6) 202 637,24 -

IV (3/6) 5.181 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 17.146.506,16 

21 NOIEMBRIE 2019

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 sâmbătă

18-23 noiembrie 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18-23 noiembrie 2019

44

Şofer bătut în trafic, 
pe Basarabiei
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un incident revoltător între 
doi conducători auto a avut loc 
în plină zi, pe strada Basarabi-
ei. Confl ictul ar fi  pornit de la 
faptul că unul dintre ei nu i-ar 
fi  lăsat cale liberă celuilalt, mai 
grăbit.

Şoferul care nu ar fi  cedat este, 
se pare, un poliţist care se afl a în 
timpul liber, cu maşina persona-
lă. În vârstă de 32 de ani, acesta nu 
ar fi  dat curs semnalelor făcute de 
celălalt conducător auto şi şi-ar fi  

continuat drumul, motiv pentru 
care şoferul grăbit l-ar fi  urmărit 

şi blocat în trafi c. Cei doi au avut 
un schimb de replici violent, la 

fi nele căruia poliţistul a fost lovit 
cu pumnul în faţă.

Incidentul a fost raportat la 
112, în urma apelului, la faţa lo-
cului deplasându-se un echipaj al 
Ambulanţei, care l-a transportat 
pe şoferul lovit la spital, şi un 
echipaj de la Secţia 5 Poliţie.  Şofe-
rul agresiv, un bărbat în vârstă de 
28 de ani, a fost dus la poliţie pen-
tru clarifi carea împrejurărilor în 
care a avut loc altercaţia. Audiat 
va fi  şi poliţistul, în cadrul dosa-
rului penal deschis sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de loviri şi 
alte violenţe.   .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

CONFLICT RUTIER . INCIDENT

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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